

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3317
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

जेनेरिक दवाओं की उपलब्धता

3317. श्रीमती रुचि वीरा:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि जेनेरिक दवाओं की उपलब्धता केवल शहरी क्षेत्रों तक ही सीमित है, यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) जेनेरिक दवाओं की व्यापक उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है ताकि ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले लोगों को सस्ती कीमतों पर दवाइयाँ मिल सकें; और
- (ग) पिछले पाँच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य, विशेषकर मुरादाबाद और बिजनौर में, वर्ष-वार और जिले-वार कुल कितनी जेनेरिक दवाओं की दुकानें खोली गईं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): सभी को किफायती दामों पर गुणवत्तापूर्ण जेनेरिक दवाइयाँ उपलब्ध कराने के उद्देश्य से, भारत सरकार के रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय के औषधि विभाग द्वारा प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) शुरू की गई थी। इस योजना के अंतर्गत, नागरिकों को 50%-80% सस्ती दरों पर दवाइयाँ उपलब्ध कराने के लिए देश भर में जन औषधि केंद्र (जेएके) नामक समर्पित आउटलेट खोले गए हैं।

दिनांक 30.06.2025 तक की स्थिति के अनुसार देश भर में कुल 16,912 जेएके खोले जा चुके हैं, जिनमें से 8,660 जेएके ग्रामीण क्षेत्रों में खोले गए हैं।

ग्रामीण क्षेत्रों में पहुँच बढ़ाने के लिए इस योजना द्वारा प्राथमिक कृषि कृषि समितियों और अन्य सहकारी समितियों द्वारा जेएके खोलने के लिए सहकारिता मंत्रालय के साथ साझेदारी की गई है।

पीएमबीजेपी के अंतर्गत, गत पाँच वर्षों में उत्तर प्रदेश राज्य में कुल 2036 जेएके खोले गए हैं, जिनमें से 13 जेएके मुरादाबाद में और 8 जेएके बिजनौर जिले में खोले गए हैं। वित्तीय वर्षवार और जिलेवार खोले गए जेएके की संख्या अनुलग्नक में दी गई है।

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर हेतु लोकसभा के अंतारांकित प्रश्न संख्या †3317 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित
अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश राज्य में विगत 5 वर्षों के दौरान खोले गए जन औषधि केंद्रों की वित्तीय वर्षवार और जिलावार संख्या

सं. क्र	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	सकल योग
1	आगरा	6	10	13	21	23	73
2	अलीगढ़	1	1	3	15	7	27
3	अंबेडकर नगर	0	0	3	1	7	11
4	अमेठी	0	0	3	3	4	10
5	अमरोहा	0	0	1	1	4	6
6	औरेया	0	0	0	7	0	7
7	अयोध्या	3	1	0	0	10	14
8	आजमगढ़	1	2	8	5	15	31
9	बागपत	2	5	0	9	2	18
10	बहराईच	3	0	4	4	6	17
11	बलिया	1	1	5	8	11	26
12	बलरामपुर	1	0	0	3	4	8
13	बाँदा	0	0	0	7	2	9
14	बारा बांकी	1	0	5	13	20	39
15	बरेली	2	1	0	6	6	15
16	बस्ती	0	0	1	4	4	9
17	भदोही	0	1	1	8	0	10
18	बिजनौर	2	0	3	0	3	8
19	शाहजहांपुर	1	0	0	6	8	15
20	बुलन्दशहर	1	2	3	9	5	20
21	चौदौली	2	0	0	7	3	12
22	चित्रकूट	0	0	1	4	1	6
23	देवरिया	8	4	1	46	40	99
24	एटा	1	0	4	3	1	9
25	इटावा	0	0	1	8	5	14
26	फर्खाबाद	0	1	4	2	5	12
27	फतेहपुर	1	0	2	5	5	13
28	फिरोजाबाद	1	0	3	8	2	14
29	गौतम बुद्ध नगर	3	3	5	21	37	69
30	गाजियाबाद	21	19	6	12	25	83
31	गाजीपुर	0	0	6	6	19	31
32	गोंडा	2	2	2	8	5	19
33	गोरखपुर	5	3	0	61	51	120
34	हमीरपुर	0	0	1	0	5	6
35	हापुड़	1	0	6	7	6	20
36	हरदोई	0	2	6	16	8	32
37	हाथरस	1	0	1	4	3	9

38	जालौन	0	1	6	6	8	21
39	जैनपुर	1	1	4	8	4	18
40	झांसी	3	1	0	11	4	19
41	कन्नौज	0	2	0	6	3	11
42	कानपुर देहात	0	0	1	3	3	7
43	कानपुर नगर	5	3	3	30	28	69
44	कासगंज	0	0	0	7	5	12
45	कौशांबी	0	0	0	0	1	1
46	खेरी	5	4	5	15	11	40
47	कुशीनगर	1	3	8	17	33	62
48	ललितपुर	0	0	0	1	5	6
49	लखनऊ	25	8	6	38	99	176
50	महोबा	0	0	0	2	0	2
51	महराजगंज	0	1	6	18	21	46
52	मैनपुरी	0	0	1	13	2	16
53	मथुरा	4	1	1	13	4	23
54	मऊ	1	3	0	13	7	24
55	मेरठ	26	18	0	3	34	81
56	मिर्जापुर	3	5	5	3	4	20
57	मुरादाबाद	0	0	3	9	1	13
58	मुजफ्फरनगर	9	5	1	18	8	41
59	पीलीभीत	1	0	2	5	3	11
60	प्रतापगढ़	0	1	0	6	7	14
61	प्रयागराज	2	3	7	11	31	54
62	राय बरेली	2	0	2	3	6	13
63	रामपुर	2	3	3	2	12	22
64	सहारनपुर	8	2	0	12	32	54
65	संभल	1	2	3	9	4	19
66	संत कबीर नगर	0	0	2	1	6	9
67	शाहजहांपुर	1	0	5	8	9	23
68	शामली	1	2	2	9	2	16
69	श्रावस्ती	0	0	0	1	0	1
70	सिद्धार्थनगर	0	1	1	7	6	15
71	सीतापुर	10	3	6	12	13	44
72	सोनभद्र	1	0	3	5	3	12
73	सुल्तानपुर	0	0	2	3	7	12
74	उन्नाव	1	0	1	5	7	14
75	वाराणसी	10	4	8	14	18	54
सकल योग		194	135	199	695	813	2036
